En uso de sus facultades,

HA DICTADO

La siguiente:

LEY N°. 1179

LEY DE MODIFICACIÓN A LA LEY N°. 1139, LEY ANUAL DE PRESUPUESTO
GENERAL DE LA REPÚBLICA 2023

Artículo 1 Increméntese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 2023 en la suma de C$18,893,347,286.00 (DIECIOCHO MIL
OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y
SIETE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS), que
corresponden a ingresos corrientes, de acuerdo a la distribución por fuentes de
ingresos contenida en el Anexo N°. I.

Artículo 2 Increméntese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio
presupuestario 2023 en el monto de C$15,258,673,171.00 (QUINCE MIL
DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y TRES
MIL CIENTO SETENTA Y UN CÓRDOBAS NETOS), distribuido en
C$12,986,954,232.00 (DOCE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES

NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y DOS
CÓRDOBAS NETOS) para gastos corrientes y C$2,271,718,939.00 (DOS MIL
DOSCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS DIECIOCHO MIL
NOVECIENTOS TREINTA Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS) a gastos de capital, de
conformidad a las modificaciones de reducciones, incrementos y reasignaciones, que a
continuación se detallan:

I. Redúzcase las partidas presupuestarias de las instituciones señaladas a
continuación por el monto total de C$932,889,805.00 (NOVECIENTOS TREINTA Y
DOS MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS CINCO
CÓRDOBAS NETOS) y cuyo detalle y fuente de financiamiento se presenta en Anexo
N°. II.

1. Ministerio de Salud la suma de C$48,718,044.00 (CUARENTA Y OCHO MILLONES
SETECIENTOS DIECIOCHO MIL CUARENTA Y CUATRO CÓRDOBAS NETOS),
corresponden en gastos corrientes.

2. Ministerio de Energía y Minas la suma de C$430,742,656.00 (CUATROCIENTOS
TREINTAMILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS
CINCUENTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS) en gastos de capital.

3. Al Ministerio de Economía Familiar, Comunitaria, Cooperativa y Asociativa la suma
de C$31,656,669.00 (TREINTA YUN MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS
MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS), de los cuales
C$19,700,581.00 (DIECINUEVE MILLONES SETECIENTOS MIL QUINIENTOS
OCHENTA Y UN CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gastos corrientes y C$
11,956,088.00 (ONCE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL
OCHENTA Y OCHO CÓRDOBAS NETOS) a gastos de capital.

4. A la Partida de Asignaciones y Subvenciones la suma de C$421,772,436.00
(CUATROCIENTOS VEINTIÚN MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y DOS MIL
CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS), de los cuales C$44,
963,205.00 (CUARENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y TRES
MIL DOSCIENTOS CINCO CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gastos corrientes y
C$376,809,231.00 (TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS
NUEVE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y UN CÓRDOBAS NETOS) a gastos de capital,
conforme la siguiente distribución y detalle:

4.1 Asociación Instituto Cultural Rubén Darío de Nicaragua la suma de C$636,675.00
(SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO
CÓRDOBAS NETOS) en gastos corrientes.

4.2 Cruz Roja Nicaragüense la suma de C$2,163,000.00 (DOS MILLONES CIENTO
SESENTA Y TRES MIL CÓRDOBAS NETOS) en gastos corrientes.